§. 49. Accedit , quod nullus Medicorum , nisi qui ægris  
eiusmodi adstitit ac præfuit , de Pestis natura , phænomenis ,  
causis , medela &c. recte sentire & scribere queat . Fides , inquit  
idem *Thomson* *epilog. 94.* tantilla adhibenda est Rhetoricianti  
vel scribenti de Pestis , qui numquam ferociam ejus in diversis cor-  
poribus crebro intuitus fuerit . Isle namque theoreticus Medicus  
assimiletur Geographo , precepta de navigandi arte speculativa  
tradenti , Neptunum furentem , ventis agitatum , naufragium mi-  
nitantem ne prorsus quidem experto : novit fortasse problemati-  
ce disputare de hoc themate juxta alionum placita descripto , ut cum  
que veneni pestiferi naturam scientifice ac sapidissime plane igno-  
rat . Quale quid sane à solis Medicis conductitiis pestifentali-  
bus , quorum multos rudes & indoctos ex inopia ut plurimum  
arduum hoc munus adire , *Palmarius* in *epistol. tractatu de fe-  
bre pestil. prefixa* ad Senatum Parisensem conquestus erat , con-  
queruntur alii , v. g. *Doringius l. a. partic. 2.* tessatur pariter quo-  
tidiana experientia , expectari haud valet , ad observandum non  
minus ac ad digerendum ineptis : nisi alii peritiores & in ju-  
dicando circumspectiores admitterentur , qualium consilium

com-

commune *Job. Schröderus de peste* exposcit, nimirum ut multi eruditiores ac experti Medici de observatis in peste conferant, quo natura & medela hujus luis promptius ac felicius exploretur.

§. 50. Nec argumenta, à *Doringio & Hornigf* producta, tanti acuminis sunt, ut omnem cæteris, præter Pestilentiales, Medicis occasionem pesti medendi præcidant. Quatenus munus non alienum, i.e. hujus vel illius, sed sibi cum aliis concreditum atque commune, aggreditur quivis, qui medendi arti se squaliter studia mancipavit, dum pesti mederi studet: adeoque & hic potentia atque misericordia divinæ suas committere potest vias, utpote haud frivole, sed charitatis instinctu, tritas. Quam hinc metuunt, luis pestiferæ hujusq; contagii ampliatio, seu à medico infectos visitante ad cæteros per totum oppidum disseminatio parum valet: cum experientia doceat, non, nisi ab actu infectis, seminium hoc facile propagari; quales sane medicos per urbem obambulantes & pancratice viventes asserere haud possumus. Svakor tamen sum, ut prudenter & cum discretione hic agat quivis, ne, quos non afficit miasmate virulento, afficiat terror, concitatus à visitatione Medici, quem peste quoque langventibus præesse intelligit ejusdem virulentia expers. Quod præstabit, peste infectorum visitationes occultando, aut de his eorumque symptomatis ac phœnomenis penes alios parum aut nihil differendo, præservativa remedia haud semper manibus & ore volutando &c. ut alias cautelas mittam, quibus contra contagii virulenti insulatum ipsem et Medicus ejusmodi se muniat, utpote de quibus agere non videtur hujus loci.

§. 51. Quod si proin visitatio ægrorum adeo necessaria est, frequentior sine dubio, advertente *Hippocrate*, plus utilitatis præstabit, à *Galeno* per hoc approbata, dum penes infirmos se aliquando pernoctasse perhibet: sinempe necessitas hoc urgeat, aut aliquid peculiare attendere oporteat, quod

morbi medelam maxime moderatur. Id est, si gravitas affectus  
hoc urgeat, non quotidie tantum semel, in morbis præprimis  
acutis, sed bis quoque, imo frequentius, invisendus est æger,  
partim commodioris sciscitationis, partim medelæ felicioris,  
gratia: quatenus intra paucas non raro horas nova se produnt  
corum phœnomena, corpora varios patiuntur motus, hincque  
indicantia brevi sæpe variant. Ac annotante Botallo de Med. &  
ejus munere §. 32. fieri potest, ut, dum in meliore statu æger est,  
eum tunc invisas, vel duri ille gravius urgetur, vel ubi medium sta-  
tum degit: horum hercule nullum seorsum, quid agendum speran-  
dumve sit, indicat. Incertum igitur & presagium, incerta simul  
& praesidia. Eo ipso quippe, dum, juxta Hippocr. de Med. t. 11. &  
præcept. t. 1. & 3. temporum & occasionum ratio maxime est ha-  
benda, ac oportunitas faciendorum atque non faciendorum  
magni momenti est, fugacitas occasionis non segnem seu otio-  
sum, sed vigilantem & industrium, in visendis infirmis postulat  
Clinicum.

§. 52. Quamvis ipse metet Galenus in Hipp. 6. epid. comm.  
4. t. 9. nec hoc in passu unum eundemque cunctorum ægrotan-  
tiuum olim jamdum observarit genium, alios nempe horum à  
sæpius visentibus medicis molestia affici, alios contra crebrius  
invisos latari: id est, sunt eorum quidam, qui Medicum cre-  
brius accedere desiderant, quidam, qui rarius hoc expertunt.  
Quorum posterioribus, scribente Botallo l.a. frequentior Medici  
accessus, ubi exiguus morbus premit, vel Medicibujus imperitiam  
arguit, vel extorquendi oris cupiditatem: parcor vero in morbis  
magnis pluraindicat, quam frequentia ipsa, nimirum vel avari-  
tiam, vel magnitudinis morbi notitia defectum, vel signitatem.  
Peculiarem sibi malitiam, i. e. alterum Medicum insidiose sup-  
plantandi libidinem, in concurrentiis sovet, qui non cum so-  
cio tantum statis horis, sed intercalaribus quoque & illo clam  
ægrotantem, minus vocatus visitat, communī consilio præscri-  
pta clanculum corrigit ac disvadet, alia sibi arcana illis substitu-  
it,

it, & quæ alia levitatum atque nūgarum genera sunt? hac officiositate ab blandiente socii odium, infirmi & adstantium vilipendium, rarius, quem meditantur, scopum, neque hunc sine virorum bonorum ac prudentum vituperio ac indignatione, sibi comparans. Accessum itaque moderetur Medicus secundum affectu indolem, ægrotantis genium ac voluntatem ac reliquarum circumstantiarum exigentiam: dum infirmorum aliis crebrior, aliis rarior, metum incutit & morbi periculum intendere videtur, uterque eosdem ad desperationem aliquando adigit.

§. 53. Neque tamen, quod imperitiores ut plurimum agere observamus, quotiescumque æger visitatur, toties novum fadendum ac præscribendum est remedium; errant etiam in hoc aliquando ipsimet ægroti: cum Medico, perhibente *Botallo* l.a. putantes, *nisi quis ad se introgressus vel cataplasma apposuerit, vel perfuderit, vel aduferit, vel clysterium indiderit, vel venam inciderit, vel cucarbitulas adjunxerit, vel confriuerit, vel nutrierit, aut hujusmodi aliud factitarit, nihil ab ipso gestum esse artificiosum.* Tanta saepe in cubiculis ægrotantium medicamentorum una die præscriptorum visitur farrago, cui administranda ne quidem nycthemeri horæ sufficerent, industria nihilominus singularem ea comprobare satagit Medicus, approbat illani miser. Et tales Medici, quotiescumque ægros adeunt, toties peccant, ac dum officiosi videri gestiunt, maxime nocent. Quatenus visitationum frequentia non tam totidem præsidiorum semper novorum præscriptioni, quam indagini accuratori, morbi nimirum, causæ hujus & phœnomenorum ac errorum ab ægro & adstantibus commissorum, ministratur: licet eo ipso, dum morbi acuti subitaneas non raro experiuntur mutationes, harum quoque intuitu crebrior visitatio proficit; quo sc. consilio pristino, si opus fuerit, mutato, illis mox oportuno remedio occurgere detur.

§. 54. Frequentationibus his ut commodius & cum mājore

jore miserorum fructu litare queat Medicus, non adeo multos horum curandos simul suscipiat, eosque superfuntorie & currendo tantum visitet, seu festinando illorum visitationes expediat: cum, juxta *Celsum* 3.c.4. fere periculosa sit nimia festinatio, & ab uno Medico non multi possint curari: ne audire cogatur, non observasti, occidisti. Multum quippe differunt *currere & curare*, adeo quidem, ut, notante *Bernier* l.a. qui prescribit ex equo, prescribat pro equo, non ex equo. Numerum hunc denario determinat *Zacutus Luf.* intr. ad prax. precept. 21. qualem tamen haud perpetuum judico, sed augendum pariter ac imminendum, pro varia locorum seu civitatum amplitudine, agrotum conditione, morborum gravitate ac levitate, Medici vigore, & quæ similes sunt circumstantiæ, pauciorum aut plurium ægrotantium medelam svadentes ac disvadentes.

§. 55. Denique nec hujus loci prætermittenda, quam R. à Castro 3. cap. 6. Practico tyroni præscribit, regula, reconvalescentem nimirum ultra diem vigesimum haud visitandum esse, ne ille argenti cupidior videatur: nisi medici visitationem reconvalscens quoque expetat; vixque prudentem ac gravem Medicum decere, ut dimissionem expectet. Valedicturus E. hic, nunquid suam præsentiam adhuc desideret ille, expiscetur, ne negligentior ac minus officiosus videatur: imo hujus causa dimissus quoque post unum alterumve diem semel velbis illum aliquando audeat, firmitatem reconvalscientiæ ejus indagaturus.